numerate pecunie et non tradite rei; iurantes per Deum nos Iacobus rex, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor evangeliiis et cruce, hec omnia et singula supradicta nos inviolabiliter servaturos et faciemus ea ab omnibus irrefragabiliter observari. Et nos S., Dei gracia terrachonensis archiepiscopus, promitimus bona fide vobis, omnibus supradictis, quod cum suffraganeis nostris episcopis, quantum in nobis fuerit et poterimus, faciemus per excomunicacionem et interdictum regni firmiter observari. Et nos A., Dei gracia regina predicta, promitimus vobis omnibus et populis supradictis, in manibus venerabilium patrum S. Cesarauguste, Berengarii ylerdensis episcoporum, nos hec omnia et singula observare; dantes parabolam dilecto nostro Petro Lupiz de Sadava ut hec super anima nostra iuret. Et ego, Petrus Lupiz de Sadava supradictus, hec omnia per Deum, tactis sacrosanctis quatuor evangeliiis et cruce, super anima domine regine, iuro. Nos, eciam, comes Sancius et P. Aunisii, mandato predictorum regis et regine, promitimus vobis et civibus et populis supradictis, bona fide, in manibus predictorum episcoporum, quod quantum in nobis fuerit et poterimus oculis et eciam manifeste, predicta omnia observabimus et faciemus inviolabiliter observari, eciam, quod absit, si predicti domini rex et regina vel eorum alter in contrarium niterentur. Ego, eciam, Nuno Sancii, iuro per Deum, tactis sacrosanctis quatuor evangeliiis et cruce, me omnia predicta et singula, quantum in me fuerit et potero fideliter observare, eciam si dicti domini rex et regina vel eorum alter contrariam ostenderint voluntatem. Nos, eciam, Iacobus predictus, confitemur totam pecuniam de predictis monetaticis acceptam, esse conversam in nostris pignoribus redimendis et ad nostrum comodum profectum.

Datum apud Darocham, XV kalendas aprilis anno Domini M. CC. XX. tercio, sub era M. CC. LX. prima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani. Sig(*signo*)num A. Dei gracia regine Aragonum, comitisse Barchinone et domine Montispesulani.

Sig(*signo*)num comitis Sancii. Sig(*signo*)num Petri Aunisii. Sig(*signo*)num Nunonis Sancii. Sig(*signo*)num Petri Lupiz de Sadava.

Ego G. Rabacia qui scripsi (*signo*).

Sig(*signo*)num Berengarii ilderdensis episcopi.

(*1<sup>a</sup> col.*) Huius rei testes sunt: Atorella. F. Petri de Pina. Rotlandus Layni. Eximius de Orreya. (*2<sup>a</sup> col.*) G., comes urgellensis, vicecomes Caprarie. B. de Catserris. R. de Castro Rossilionis. G. de Montesono. R. de Papiolo. (*3<sup>a</sup> col.*) Petrus Aldegarius. Bartolomeus Iterii. Bartolomeus de Tarino. G. Boy. P. de Calzada cives Cesarauguste. (*4<sup>a</sup> col.*) R. Seinoro. R. Petri. P. de Tolono. Arnaldus de Valseguer. Guillelmus de Sematano, cives ylerdenses. (*5<sup>a</sup> col.*) A. G., A. iudex Daroche. Stephanus de Terre. P. de Terre. M. de Merguecho. Vicencius de Ferrerola, habitatores Daroche. (*6<sup>a</sup> col.*) Pascasius Munnoz. Iohannes de Scrix.

Ego Sancius, episcopus cesaraugustanus hoc sig(*signo*)num facio.

1223, julio 5

Barbastro

*Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su protección, especialmente a Hugo de Fullalquer, comendador de la Casa del Hospital en Barbastro, y a la dicha Casa con todos sus bienes.*

AHN. OO.MM. Carp. 638, núm. 21. Original. Pergamino.

Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, licet omnia bona domus Hospitalis Iherosolimitani sub protectione nostra sint generaliter constituta, specialiter recipimus et constituimus in comenda nostra et protectione atque securo ducatu nostro, vos dilectum nostrum fratrem Ugonem de Fulalcher, comendatorem domus Hospitalis de Barbastro, et eandem domum, cum hominibus et feminis et aliis omnibus que ad ipsam et comendamentum ipsius pertinent et debent modo aliquo pertinere. Ita quod ubique per omnia loca donacionis nostre in eundo, stando et redeundo sitis salvi et securi, et ab omni dampno et gravamine alieni et quod nullus de gratia nostra confidens audeat vel possit vos vel res vestras aliquas aggravare vel impedire, aut in aliquo loco detinere, aut marchare vel pignorare aliqua racione vel causa, dum modo vos parati fueritis ad exhibendam iusticiam cuilibet conquerenti et pro hiis deditis firmancias de directo. Volumus igitur et mandamus senioribus, merinis et zavalmedinis, iusticiis et iuratis et aliis hominibus nostris, et specialiter iusticie et concilio de Barbastro, quod vos et domum vestram et omnia bona vestra tanquam nostra propria manuteneant fideliter et deffendant, et hanc proteccionem nostram ratam et firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et quod vos vel domo vestra non permitant indebite molestari. Quicumque autem contra hoc venire atemptaverit, iram et indignacionem nostram incurrat, et dampno illato prius in duplum restituto et mille morabetinis a nobis sine remedio punietur.

Datum apud Barbastrum, V mensis iulii era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. prima.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: S., archiepiscopus tarrachonensis. Comes Sancius. G., comes urgellensis. Nuno Sancii. P. Aunes. Artaldo de Luna. Berengarius de Benaveto. Ferandus de Narbaiz. R. de Castello Rossilionis. Rodericus Exemen de Lusía. Lupus Exemen de Lusía.

Sig(*signo*) num Berengarii de Parietibus, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

1224, febrero 24

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia dictada por el justicia de Tarazona en el pleito mantenido entre Pascual Muñoz de Teruel en representación de su yerno Fernando López de Varea, y la Orden del Temple, a causa de la encomienda de ciertos sarracenos cautivos de Villel.*

AHN. *Cartulario de San Juan de Jerusalén*, I, pp. 53-54, núm. 52.

Publ.: LÓPEZ POLO, Alberto, «Documentos de la Historia de Teruel», *Teruel*, 1 (1949), p. 192, núm. 5. MUR I RAURELL, A. *La Orden de Santiago en Teruel*, núm. 21.

Sit<sup>5</sup> notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, visa et audita sententia quam tulit fidelis noster Petrus, iusticia tirasonensis, asistente sibi dilecto et fideli notario nostro Guillelmo Rabaçia in causa que vertebatur inter Pascasium Munyoz de Turolio pro Ferando Luppi de Barea, genero suo, ex una parte, et fratrem Ripertum pro se et domo milicie Templi, ex altera, super comanda sive deposito quorundam saracenorum captivorum, quos idem Pascasius ab altera parte, ex causa depositi quod apud castrum de Villelo fecerat, reperebat; habito sapientum consilio, dictam sententiam, sicut rationabiliter data fuit, in omnibus et per omnia confirmamus.

Datum apud Calatayub, VI<sup>o</sup> kalendas marcii era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LXII<sup>a</sup>.

Signum Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Munyo Sancii. Petrus Ferrandi, dominus de Albarrazin. Aznarius Layni. Ferrandus Petri de Pina. Luppus Eximini de Lusia. Rotlandus Layny. Didacus Gonçalvi. P[etrus], iusticia tirasonensis.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova, qui mandato domini regis et Guillelmo Rabaçie, notarii sui, hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

## 11

1224, mayo 23

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Teresa, mujer de Pascual Destui, para que pueda entregar libremente la iglesia de Santa María, que ella misma mandó edificar en Zúfera, y el hospital de pobres, sito junto a aquella, a la Orden que ella quisiera.*

AMC. Leg. núm. 3. Original. Pergamino.

Publ.: UBIETO, Agustín, *Documentos de Casbas*, núm. 36. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 54.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, ob remedium et salutem anime nostre et parentum nostrorum, per nos et ones successorum nostrorum cum hac presente carta perpetuo validamus et plenam concedimus licentiam et potestatem tibi Taresie, uxori quondam de Pascual Destui, quod dones et donare possis libere et absolute et sine nostro retentu et nostrorum in pace cuicumque ordini volueris ecclesiam Sancte Marie quam tu de propriis facultatibus tuis hedicasti

---

<sup>5</sup> Margen: *Como confirmo el rey don Jayme la sentencia que dio el justicia de Tarazona en razon del deposito de los moros de Villel.*

in villa de Zufera, in placia quam tibi dedit dominus Petrus, inclite recordationis rex Aragonum pater noster, et hospitale iuxta eandem ecclesiam per te hedificatam in pauperum receptionem. Ita quod cedo ille cuicumque in predictam traderis et donaveris dictam ecclesiam et hospitalem cum omnibus que ad ea pertinent et pertinere debent, habeat plenarie et teneat potenter et pacifice possideat et quiete ad Dei servitium et honorem, et faciat ecclesiam detentari et ad recipiendum pauperes hospitem teneat condirectum.

Datum Cesarauguste, X<sup>o</sup> kalendas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. quarto, era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. secunda.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Huius rei testes sunt: Nuno Sancii. Petro Ferrandi Sancte Marie de Albarrazino. (2<sup>a</sup> col.) Petrus Aunes. Martinus Eximini de Aivar. Ferrandus Didaci. (3<sup>a</sup> col.) Pelegrinus de Bolas. Rotlandus Layni. Petrus Petri iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova qui mandato domini regis et Guillelmi Rabatie, notarii sui, hoc scribi fecit loco, die, anno et era prefixis.

12

1224, junio 16

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a fray Gonzalo Ibáñez, maestre de Calatrava, la posesión del castillo y villa de Alcañiz, que tiene por donación de su padre y abuelo.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 232. Original. Pergamino. Carta partida por ABC.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 37. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 56.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, bono animo et gratuita voluntate, per nos et successores nostros laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus vobis fratri Gonzalbo Iohannis, magistro, et fratribus Calatrave castrum et villam de Alcanicio cum aldeis et terminis et pertinenciis suis et omnia alia que habetis et habere debetis in regno nostro, dono et concessione bone memorie Ildefonsi avi nostri ac Petri regis Aragonum, patris nostri, et teneatis ea omnia ad fidelitatem nostram, salvis nobis pace et guerra contra paganos, sicut in cortis antecessorum nostrorum pleniter continetur. Ita tamen quod non possitis aliquid de predictis reddere, tradere, stabilire vel donare nec alio modo alienare alicui persone laice vel seculari sine nostra licencia speciali.

Datum Cesarauguste, XVI kalendas iulii era M. CC. LX. secunda.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Monispesulani,

Huius rei testes sunt: Nuno Sancii. Petrus Ferrandi de Albarrazino. Lupus Ferrencus de Luna. Petrus Pomar. Furtunius Aznariz. Garsias Pardi. Ferrandus Zapata. Sancius de Orta. Pelegrinus de Bolas. Rodericus Eximini de Lusía. Ferrandus Didaci. Ferrandus Petri de Pina. Fortunius Lupi de Sadava. Petrus Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova qui ... hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

13

1224, junio 18. Zaragoza

13

*Jaime I, rey de Aragón, autoriza al concejo de Jaca y a todos los del valle de su merinato que pueda constituir junta para su defensa y la del reino.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 44v-45v. Copia de fines del s. XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 309. UBIETO, A., *Jaca. Documentos Municipales 971-1269*, núm. 51. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 58.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, dilectis et fidelibus suis iusticie et iuratis et probis hominibus ac toti concilio de Iacca et aliis universis hominibus merinatus et omnium vallium tocius merinatus de Iacca qui presentes viderint litteras. Salutem et sue gratie largitatem. Cum terra nostra multis pravis hominibus multipliciter aggravetur quibus nos opponere non valeamus, qui quem pluribus aliis negociis sumus prepediti nec ipsius terre defensionis personaliter interesse, concedimus vobis ac universitati vestre precipimus firmiter et mandamus quatenus auctoritate nostra, ad fidelitatem et terre nostre defensionem habeatis inter vos et stabiliatis iunctam et terram nostram et vestram defendatis contra quoslibet malefactores viriliter et potenter. Ita quod ad invicem vos adiuvetis et non permittatis vos ab aliquo contra iusticiam aggravari et omnes malefactores et raubatores persequamini, et puniatis secundum quod mediante iusticia vobis visum fuerit expedire. Similiter concedimus vobis quod defendatis vos cum tota iuncta contra illos qui vos voluerit aggravare vel pignoraré super aliquo vobis dantibus firmancias de directo; et persequamini donec de invasione ab ipsis vobis factas satisficiant competenter. Verum hoc duximus statuendum quod iuncta ista non valeat nec duret nisi quantum nobis placuerit ullo modo.

Datum Cesarauguste, XIII<sup>o</sup> kalendas iulii era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> secunda.

14

1225, marzo 14

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, confirma al concejo de Zaragoza sus fueros, costumbres y franquicias.*

AMZ. *Priv. R.19*. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. ACA. *Cancillería. Registro 16*, ff. 168r-v. Inserto en confirmación de 7 de junio de 1269.

Publ.: CANELLAS, A. *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 130.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, subiectorum nostrorum commodum nostrum proprium extimantes et considerantes fidelitatem et legalitatem quam vos dilecti et fideles nostri iurati et totum concilium Cesarauguste nobis et antecessoribus nostris providere habuistis antecessorum nostrorum sequentes vestigia, ex certa sciencia et consulte, bono animo et gratuita voluntate, cum hac presenti carta perpetuo valitura laudamus, concedimus et confirmamus vobis predictis iuratis ac toti concilio Cesarauguste, natis et nascituris, presentibus et futuris, omnes foros et consuetudines et franchitates que antecessores nostri vobis omnibus concesserunt et sicut in cartis vestris plenius continentur, et sicut eos melius hactenus, cum cartis et sine cartis, habuistis et rationabilibus possedistis. Ita quod ea omnia habeatis, teneatis secure, potenter et integriter vos, et successores vestri post vos, ad fidelitatem nostram et nostrorum omnium successorum.

Datum Cesarauguste, II idus marcii era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. tertia, anno Domini M.<sup>o</sup>. CC.<sup>o</sup>. XX.<sup>o</sup>. quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: G[arcia], episcopus Osce. S., episcopus Cesarauguste. B., episcopus Hylerde. G., episcopus Tirasone. F., infans Aragonum. Nuno Sancii. G. de Montecatano, vicecomes Bearnii. R. de Montecatano. G. Raymundi, senescalcus. P. Ferrandi de Albarrazino. P. Aunisii. Ato de Focibus. Ato Orella. P. Cornelii. Vallesius de Bergua. Rodericus Eximini de Lusía. Aznarius de Ossera. Rotlandus Layny. P. Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villa Nova, qui mandato domini regis et Guillermi Rabatie, notarii sui, hec scripsit loco, die, era et anno prefixis.

## 15

1225, marzo 14

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, confirma al concejo de Jaca sus fueros, costumbres y franquicias.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 45v-47r. *Documentos sueltos*, núm. 9.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 313. UBIETO, A., *Jaca. Documentos Municipales 971-1269*, núm. 52. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 63.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, subiectorum nostrorum commodum nostrum proprium extimantes et considerantes fidelitatem et legalitatem quam vos dilecti et fideles nostri iurati et totum concilium Iacce nobis et antecessoribus nostris provide habuistis antecessorum nostrorum sequentes

vestigia, ex certa sciencia et consulte, bono animo et gratuita voluntate, cum hac presenti carta perpetuo valitura laudamus, concedimus et confirmamus vobis predictis iuratis et toti concilio Iacce, natis et nascituris, presentibus et futuris, omnes foros et consuetudines ac franchitates quos et quas antecessores nostri vobis omnibus concesserunt et sicut in cartis vestris plenius continentur et sicut eos melius hactenus cum cartis et sine cartis habuistis et rationabilibus posseditis. Ita quod ea omnia habeatis, teneatis et possideatis secure, potenter et integriter vos et successores vestri post vos ad fidelitatem nostram et nostrorum omnium successorum.

Datum Cesarauguste, II idus marcii era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. tertia, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: Garcia episcopus Osce. B., episcopus Ylerde. S., episcopus Cesarauguste. G., episcopus Tirasone. F., infans Aragonum. Nuno Sancii. G. de Montecatano, vicecomes Bearnii. G. de Cervaria. R. de Montecatano. G. Raymundi senescalcus. P. Ferrandi de Albarrazino. P. Aunesii. Ato de Focibus. P. Cornelii. Ato Orella. Vallesius de Bergua. Rodericus Eximini de Lusua. Aznarius de Ossera. P. Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villa Nova, qui mandato domini regis et Guillermi Rabatie, notarii sui, hoc scripsit loco, die, era et anno prefixis.

## 16

1226, abril 2

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, promete al concejo de Jaca que los protegerá y defenderá siempre y será garante y defensor contra Peregrín y Gil de Atrosillo, y sus amigos y valedores, de todos los daños que por causa del castillo y la torre de Atrosillo y sus palacios, y en el castillo de Atarés y sus bienes, se les hiciera a ellos y a sus bienes.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 47r-48v. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, pg. 317. UBIETO, A., Jaca. *Documentos Municipales 971-1269*, núm. 53. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 77.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, volentes et debentes illos qui mandato nostro alicui dampnum intulerit, inde ponens pro viribus conservare. Idcirco cum hac presente carta promittimus vobis, dilectis et fidelibus nostris iusticie, iuratis ac toti concilio de Iacca, presentibus et futuris, quod nunc ex omni tempore vos et vestra omnia tueamur et deffendamus et simus vobis garentes et deffensores contra Peregrinum de Atrossillo et Egidium, fratrem eius, et suos, ita quod si forte dic-

tus Peregrinus et Egidius de Atrossillo aut amici vel valitores sui, occasione dampni vel mali quod eis in castro et turre de Atrossillo et palaciis suis, et castro de Attares et aliis rebus suis et possessionibus, nostro mandato et nomine intulistis, vobis aut rebus vestris malum aliquod irrogarent, nos faciamus vobis inde fieri emendam ad vestram plenam voluntatem, et non permittemus vos ab ipsis vel amicis vel valitoribus suis hac ratione ullatenus molestari. Et de hoc complendo et attendendo recipimus vos in fide Dei et legalitate nostra. Insuper, volumus et mandamus firmiter maiordompnus, repositario, merinis nostris et aliis universis hominibus terre nostre, quod vos dictos homines de Iacca vel de res vestras aliquas non permittant hac ratione ab ipsis Peregrino et Egidio de Atrossillo vel valitoribus suis aut amicis suis aliquatenus molestari. Immo vos deffendant contra eos et valitores et amicos suos et manuteneant vos viriliter et potenter si de nostri confidunt gratia et amore.

Datum Ylerde, IIII nonas aprilis era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. quarta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et [domini] Montispesulani.

Testes huius rey sunt: B. episcopus Ylardenis. G. episcopus Osicensis. F. ynfans Aragonum. P. Ferrandi de Albarrazino. Petrus Aunes. Ato Orella. Lupus Ferrenqui de Luna. R. de Cervera. R. de Montecatano. G. R. senescalcus. Belengarius de Erillo.

Sig(*signo*) num Bertrandi de Villa Nova, qui mandato domini regis et Petri Sancii, notarii sui, hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

17

1226, abril 3

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, elige su sepultura en el monasterio de Santa María de Sigena, siguiendo el ejemplo de sus antecesores.*

APH. *Arm. Sigena. Ms. núm. 6*, pp. 166-167. Copia del siglo XVII. AHN. *Castellania de Amposta*, leg. 131-132. Copia del siglo XVIII.

Publ.: DELAVILE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 354. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1019. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 107. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 78.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, antecessorum nostrorum sequi vestigia cupientes, qui sibi sepulturam in monasteriis ab ipsis edificatis et conditis elegerunt dum in perspicua sumus memoria constituti, eligimus nobis sepulturam in monasterio de Sexena, promittentes Domino Deo et Beate Virgini Marie et vobis, venerabilibus dompne Sancie de Urreya, priorisse, ac toti conventui monasterii de Sexena, bona fide et tactis sacrosanctis Dei evangelis, quod in obitu

nostro corpus nostrum faciamus in vestro monasterio sepeliri. Promittentes firmiter alibi numquam nobis eligere sepulturam et hoc propositum habere irrevocabile atque firmum. Immo si quid hucusque super huiusmodi promissum fecimus, sano ducti consilio, mente compoti et sano corpore revocamus et vires aliquas decernimus non habere, addentes quod si quam cartam amodo de hoc forte mutando alicuius dilectione vel instancia vel prece fecerimus, nullas vires habere debeat et per istam sic in perpetuum valituram posteriori ex toto debeat denegari.

Datum Ierde, tercio nonas aprilis era M. CC. LX. IIII., anno Domini M. CC. XXVI.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: P. Ferrandi de Albarracino. Rodericus de Lizana. Bernardus Guillelmi. Lupus Ferrench de Luna. Frater Iohannes, prior. Frater Petrus, preceptor. Frater Petrus Garona, subpreceptor. Petrus Sancii, capellanus priorisse, et multi alii. Dompna Sanza de Urreya, priorissa Sexene. Marquisia de Maza, subpriorissa. Milia, sachristana. Guillelma, cantora. Urraca, cameraria.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanova, qui mandato domini regis et Gomicii de Almoqueri, notarii sui, hoc scripsit loco, die, era et anno prefixis.

## 18

1226, julio 14

Daroca

*Jaime I, rey de Aragón, concede a su vasallo Blasco de Alagón todos los castillos y villas que pueda conquistar en tierra de musulmanes.*

AMV. Vitrina.

Publ.: ARROYO, F., «Blasco de Alagón y el comienzo de la reconquista valenciana», *EEMCA*, IX, p. 99. HUGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D. *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 85.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes multa gratia et idonea servitia que vos, dilectus et fidelis vassallus noster Belaschus de Alagone, nobis longo tempore fecistis et cotidie facitis toto posse fideliter et devote, igitur volumus vobis ex aliquo grato dono aliquantulum bono corde et gratuita voluntate honorare, cum hanc presenti carta perpetuo valitura donamus et concedimus ad vestram propriam hereditatem francham, liberam et immunem quodcumque castrum sive villam vos capere sive rapere gratis vel vi vel quolibet alio modo poteritis in terram sarracenorum, cum omnibus suis terminis et pertinentiis sive pertinentibus per omnia loca, sub tali vero conditione quod de illo castro sive villa quodcumque vel quacumque sit, nobis vel sucesoribus nostris neque terre nostre malum aliquod sive dampnum ullo umquam in tempore non eveniat aut procedat. Et sic illud castrum sive villa quodcumque vel qualiscumque sit, postquam a vobis fuerit captum

vel capta, vos illud vel illam habeatis, teneatis, possideatis et inperpetuum explete-  
tis vos et tota posteritas vestra, unum post alterum, franche, libere et quiete, sicut  
melius dici vel intelligi sive scribi potest vestro sano intellectui et vestrorum succes-  
sorum sine aliquo nostro nostrorumque contradictu, videlicet cum omnibus homi-  
nibus et feminis qui ibi erunt ullo nunquam tempore populaturi aut habitaturi, et  
cum omnibus que ad dictum castrum sive villam videbitur pertinere, salva nobis  
tamen nostra fidelitate in omnibus et nostrorum inperpetuum successorum.

Datum Daroce, pridie idus iulii era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. quarta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et  
domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Huius rei testes sunt: Atto de Focibus, maiordomus Aragonum. Petrus  
Garsie de Aquilari. Garsia Petri de Aquilari. (2<sup>a</sup> col.) Matalonus de Frescano.  
Petrus Sesse. Assalitus de Gudal. Lupus Exemini de Luesia. (3<sup>a</sup> col.) Guillelmus de  
Cervaria. Guillelmus de Angularia. Raimundus Berengarii de Ager.

Sig(*signo*)num Petri de Sancto Melione, qui mandato domini regis et sub ius-  
sione Petri Sancii eius notarii, hoc scripsit loco, die et era prefixis.

19

1227, marzo 1

Pertusa

*Jaime I, rey de Aragón, ordena que el Hospital de Bujaraloz, mandado edificar por su  
abuelo, el rey Alfonso (II), pase al dominio del monasterio de Sijena.*

APH. Arm. Sigena. Ms. núm. 6, pp. 107-109. Copia del siglo XVII.

Publ.: VARON, *Historia de Sijena*, II, LXV. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II,  
p. 361. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1021. FUENTES Y PONTE, J., *Memoria histórico-descripti-  
va*, III, núm. 85. UBIETO, Agustín, *Documentos de Sigena*, I, núm. 111. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D.,  
*Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 89.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Bar-  
chinone et dominus Montispesulani, attendentes quod cum ex debito regie hones-  
tatis et divine retributionis intuitu, nos iura et loca religiosa et ecclesiastica, tanquam  
nostra specialia, teneamur deffendere et servare, maxime loca que a nostris prede-  
cessoribus fundata fuerint et constructa, cum presenti scriptura constituimus et reci-  
pimus domum sive hospitale de Boxerols, quod dominus Ildefonsus rex, recordacio-  
nis inclite avus noster, edificavit et construxit in regno nostro. Et vos Iohannem,  
priorem, ac fratres et conversos et omnes donatos et donatas eiusdem hospitalis, pre-  
sentes scilicet et futuros, et omnes domos et res vestras, mobiles et immobiles et se-  
moventes, habitas et habendas, sub securo ducatu nostro et firma protectione nostra  
ac custodia speciali, dantes vobis et concedentes auctoritatem nostram et licentiam  
ac plenam potestatem predictum hospitalem cum domibus suis suffraganeis et vos-  
medipsos cum omnibus bonis vestris et domus vestre, habitis et habendis, dandi et

offerendi et applicandi domui et ordini Hospitalis Sexene in perpetuum, ubi habitum religionis eiusdem assumatis et assumere valeatis, sub iurisdiccione et obedientia priorisse domus predictae, secundum ordinis illius consuetudinem existentes, tanquam participes in temporalibus et spiritualibus, sicut et alii fratres et sorores eiusdem ordinis effecti. Statuimus itaque firmiter et mandamus universis militibus, baiulis, vicariis, merinis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis, alcaldis, scutariis et aliis nostris hominibus, substitutis et substituendis, quod domum de Boxerols et fratres ac sorores et conversos ac conversas eiusdem, et omnia eorum bona, tanquam nostra specialia, ad comodum et salvamentum domus Sexene, cuius predicta omnia sunt, et concedimus etiam et confirmamus esse propriae monasterii de Sexena, manuteneant, custodiant et deffendant, nec permittant ab aliquo indebite molestari. Quicumque autem huic nostro ducatu et confirmationi nostre presumpserit contrahere, iram et indignacionem nostram se prorsus noverit incursum, et dampno ac gravamine ab eo domui Sexene et eius hospitali de Boxerols predicto prius plenarie restitutus, in mille aureis a nobis sine remedio aliquo punietur.

Datum Pertuse, kalendis marcii era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LX.<sup>a</sup>. quinta.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Rodericus de Lizana. Ato de Focibus, maiordomus Aragonie. Vallesius de Bergua. Dompnus Latronus. Lupus Ferrenqui de Luna. Sancius de Orta. P[etrus] Pomar. P[etrus] Petri, iusticia Aragonum.

Ego Arnaldus Gramaticus, scriptor domini regis, mandato ipsius pro G. Rabacia, notario suo, hoc scribi feci et meum sig(*signo*)num apposui loco, die et era prefixis.

## 20

1227, abril 1

Alcalá

*Jaime I, rey de Aragón, reprueba las confederaciones llevadas a cabo por los concejos de Zaragoza, Huesca y Jaca, ordenándoles que le entreguen los documentos entre ellos suscritos y satisfagan los daños causados, a cambio de lo cual les confirmará los fueros y les devolverá su estimación.*

AMZ. R. 20. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. AMZ. *Cartulario de la ciudad*, t. I, f. 28. AMHu. *Concejo*.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 57. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 91. LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 14.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, essemus plurimum dispacati de iuratis et civibus conciliis Cesarauguste, Osce et lacce, propter quasdam collegaciones, confederaciones, empresiones, homagia, iuramenta que inter se fecerunt et cum quibusdam nobilibus et militibus terre nostre quam dicebamus